Дело № 5-99-148/2023
91MS0099-01-2023-000279-74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2023 года                                                                                                                                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики КрымЗайцева М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Континент» Тихонова Е.А. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного                 ст.19.29 КоАП РФ, -

у с т а н о в и л:

по результатам проведения проверки исполнения законодательства о противодействии коррупции, прокуратурой Козловского района Чувашской Республики - Чувашия установлено, что директором ООО «Континент»  Тихоновым Е.А., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», не исполнена обязанность, предусмотренная ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», а именно в десятидневный срок, то есть до 08 ноября 2021 года включительно, не сообщено в Администрацию Козловского района Чувашской Республики о приеме 27 октября 2021 года на работу Путиной И.Г., ранее замещавшую должность «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Своим бездействием Тихонов Е.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ.

 Тихонов Е.А., будучи надлежаще уведомленным о времени и месте судебного заседания, не явился, направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, а также дополнительные пояснения, в которых пояснил, что вину в совершенном правонарушении признает, нарушение законодательства было допущено в виду большой загруженности уполномоченных сотрудников предприятия, при назначении наказания просил учесть раскаяние  в совершенном правонарушении, а также факт совершения административного правонарушения впервые.

Представитель прокуратуры Козловского района Чувашской Республики, будучи извещенным надлежащим образом в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил.

Выслушав в судебном заседании  лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно ст. 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Так, согласно части 3 статьи 11 Трудового Кодекса Российской Федерации, все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

Согласно статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Частями 4 и 5 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» определено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 названной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 21 января 2015 года №29 утверждены правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - Правила).

Согласно пунктов 2-4 Правил работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

В ходе проведенной прокуратурой Козловского района Чувашской Республики - Чувашия проверки установлено, что с 01.01.2020 года по 22.10.2021 года Путина И.Г. состояла в должности «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».

Должность Путиной И.Г. включена в «Перечень должностей муниципальной службы в администрации Козловского района Чувашской Республики, при замещении которых муниципальные служащие Козловского района Чувашской Республики, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденный Постановлением Администрации Козловского района Чувашской Республики от 02.04.2013 года №235 (с изменениями, внесенными Постановлением Администрации Козловского района Чувашской Республики № 01 от 11.01.2021).
27 октября 2021 года между ООО «Континент» в лице генерального директора  Тихонова Е.А. и Путиной И.Г. заключен трудовой договор №1602, согласно которому Путина И.Г. с 27 октября 2021 года принята в штат в должности «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», что подтверждается выпиской из приказа № 1602-к от 27.10.2021 «О приеме работника на работу».
Таким образом, с целью исполнения вышеуказанных норм законодательства о противодействии коррупции, генеральный директор ООО «Континент» Тихонов Е.А. не позднее 08 ноября 2021 года должен был сообщить в Администрацию Козловского района Чувашской Республики о приеме на работу  Путиной И.Г.
Однако, согласно материалов дела, сообщение ООО «Континент» о заключении трудового договора с бывшим государственным (муниципальным) служащим, содержащее информацию о трудоустройстве  Путиной И.Г. было направлено ООО «Континент» только 20.01.2023 года.
Виновность директора ООО «Континент» Тихонова Е.А. подтверждается следующими доказательствами: постановлением  Прокурора Козловского района Чувашской Республики о возбуждении дела об административном правонарушении от 13.02.2022 года (л.д. 2-4); сведениями Администрации Козловского района Чувашской Республики об уволенных лицах с 01.01.2022 по 08.11.2022 (л.д.5-7); письменными объяснениями Путиной И.Г. (л.д. 8); копией трудовой книжки на имя Путиной И.Г. (л.д. 11-15); копией постановления Администрации Козловского района Чувашской Республики от 02.04.2013 № 235с утвержденным перечнем должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие Козловского района Чувашской Республики, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (л.д. 16-17); копией постановления Администрации Козловского района Чувашской Республики от 11.01.2021 № 01 с приложением (л.д. 18-20); копией ходатайства ООО «Континент» от 26.01.2023 ( л.д. 29); копией заявления о приеме на работу и об увольнении от имени Путиной И.Г. (л.д. 30); копией выписки из приказа № 1602-к от 27.10.2021 «О приеме работника на работу» (л.д. 31); копией выписки из приказа № 1666-к от 16.11.2021 «О прекращении (расторжении) трудового договора» (л.д. 32); копией сообщения о заключении трудового договора с бывшим государственным (муниципальным) служащим от 20.01.2023 (л.д. 33); копией выписки из приказа № 1275-к от 31.08.2021 «О приеме работника на работу» (л.д. 34); копией должностной инструкции генерального директора ООО «Континент» Тихонова Е.А. (л.д. 35-39);

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности генерального директора ООО «Континент» Тихонова Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
При разрешении вопроса о применении административного наказания генеральному директору  ООО «Континент» Тихонову Е.А. принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.29, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
постановил:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Континент» Тихонова Е.А. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000,00 руб. (двадцать тысяч) рублей.
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                                                             М.О. Зайцева
3